
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11413
 Del: 19/12/2013
 Esecutivo da: 23/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Politiche giovanili e pari opportunita'

OGGETTO: 
Q.1 -  Incremento apertura sala prove Peppino Impastato -  Affidamento gestione al Centro di 
Solidarietà di Firenze - COD.CIG:  Z810CB587B

LA  DIRIGENTE

                
PREMESSO CHE:

- con Delibera del Consiglio Comunale n 39/266 del 25 luglio 2013, immediatamente  esecutiva, è stato  
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013 -2015, il piano triennale degli  
investimenti, il programma triennale lavori pubblici , la Relazione Previsionale e Programmatica e il  piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 322 del 25/09/2013 esecutiva a termini  di  legge,  è stato approvato il  Piano  
Esecutivo di Gestione (PEG) per  l’anno 2013;

PRESO ATTO che con D.D. n. 11210 del 20/12/12 è stato approvato il progetto di cui all’art.279 del DPR 
207/2010 – Capitolato speciale di appalto – Bando di gara per l’affidamento di servizi a operatori di strada 
per i Q4 e 5 e per la gestione dei Centri Giovani dei Q 1,2,5;

PRESO ATTO che con D.D. n.2008 del 20/03/13 è stata aggiudicata definitivamente la gestione dei Centri  
Giovani del Quartiere 1 (lotto 1 e 2 del bando di gara) e l’avvio del servizio; 

CONSIDERATO che all’interno della struttura del Centro Giovani Sala Gialla del Quartiere 1 si trova la 
“Sala Peppino Impastato”, una sala prove musicale attrezzata per rispondere alle esigenze sia dei gruppi 
giovanili del Quartiere, che di altri gruppi musicali residenti anche in altri quartieri cittadini che si cimentano 
nella produzione musicale e in altri tipi di arti;

CONSIDERATO che  l’Assessorato alle Politiche Giovanili e il Consiglio di Quartiere 1 su proposta della  
Commissione Giovani hanno promosso e approvato l’apertura in orario serale della sala prove e che negli 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11413



ultimi mesi vi è stato un ulteriore incremento delle richieste per l’utilizzo della stessa da parte di molti gruppi 
musicali, per i quali risulta necessario un aumento del numero di ore di apertura della sala prove; 

CONSIDERATO che fin dall’inaugurazione l’apertura serale è stata assicurata da personale competente e  
specializzato nel settore musicale dipendente dall’Ente gestore dell’apertura pomeridiana dei Centri Giovani 
del Quartiere 1;

RITENUTO opportuno  quindi, sulla base delle maggiori richieste sopra indicate di avvalersi dello stesso 
ente appaltatore del servizio di gestione svolto in orario pomeridiano, in quanto esso mette a disposizione un 
operatore  esperto  di  musica  che  svolge  funzioni  di:  portierato,  segreteria,   controllo  dell’utilizzo  degli  
strumenti musicali,  ma anche di promozione della sala prove;

RITENUTO pertanto di aumentare di n. 22 ore l’apertura serale della sala prove per il periodo dicembre  
2013 / febbraio 2014 e di affidarne la gestione al Centro di Solidarietà di Firenze Onlus, che impiegherà lo  
stesso operatore  sopra menzionato che attualmente gestisce questo servizio;

VISTI e ritenuti congrui i piani economici, allegati al presente atto, relativi ai mesi di dicembre 2013 e di  
gennaio e febbraio 2014 inviati  dal Centro di Solidarietà di Firenze Onlus (cod. ben.7054), dell’importo  
totale di € 311,08 (esente iva ai sensi dell’art. 10 comma 20 DPR 633/72) per incrementare le ore di apertura 
settimanali della sala prove in orario serale;

PRESO  ATTO della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del  
22/12/2010,  avente  per  oggetto”ULTERIORI  INDICAZIONI  SULLA TRACCIABILITA’  DEI  FLUSSI 
FINANZIARI” (Art 3, legge13 agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.  
187, convertito in legge con modificazioni, dalla legge 217 del 17/12/2010), in base alla quale sono stati 
acquisiti il Codice Identificativo di Gara ed il conto dedicato;

DATO ATTO che il seguente conto bancario IBAN  IT51Z0306902800100000004254 - Banca INTESA 
SAN PAOLO del Centro di Solidarietà di Firenze Onlus risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia  
di Tracciabilità dei Flussi Finanziari e che il  Codice CIG è il seguente: Z810CB587B;

VISTO il Regolamento per le spese in economia, Deliberazione C/C n. 326/45 del 5 maggio 2003, e succ. 
modifiche;

VISTO  l’art 125 comma 10 lettera b)  e l’art. 125, comma  11 del D.Lgs 163/06, così come modificato dalla 
L. 106/2011;

VISTI  gli artt.. 58 comma 4 e  81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt.  107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 23 dell'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

 1)  di  affidare al  Centro di  Solidarietà di  Firenze Onlus (cod.  benef.  7054) la gestione della sala prove  
“Peppino Impastato” in orario serale per aumentare l’orario di apertura di n. 22 ore per il periodo dicembre  
2013/ febbraio 2014 per un importo complessivo di € 311,08  (esente iva ai sensi dell’art. 10, comma 20, 
DPR 633/72)  ;

2) di impegnare la somma complessiva di € 311,08 così ripartita:

-  € 84,84 per il mese di dicembre 2013 sul capitolo di spesa corrente 10925 “Prestazioni di servizi per 
attività culturali rivolte ai giovani – Quartieri” del bilancio 2013 che presenta la necessaria disponibilità;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11413



- € 226,24 relativo ai mesi di gennaio e febbraio 2014 sul capitolo di spesa corrente 10925 “Prestazioni di 
servizi  per attività culturali  rivolte ai  giovani  – Quartieri”del  bilancio 2014,  che presenta  la  necessaria 
disponibilità.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO SALA PROVE

Firenze, lì 19/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10925 0 13/008035 00 84,84
2) 10925 0 14/001001 00 226,24

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11413


